Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от»____»_________ 2021 г. №____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в пункт 6 раздела III Положения о Комитете по физической культуре и спорту Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай
от 20 июля 2006 года № 178

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
В пункт 6 раздела III Положения о Комитете по физической культуре и спорту Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 года № 178 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2006, № 34(40); 2008, № 51(57); 2009, № 58(64), № 60(66); 2010, № 68(74); 2011, № 79(85); 2012, № 89(95), № 95(101); 2013, № 100(106), № 105(111); 2014, № 111(117), № 117 (123), № 119(125); 2016, № 137 (143); 2017, № 143(149), №146(152), №150(156); 2018, № 154(160); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2018, 28 декабря; 2019, 27 февраля, 26 августа; 2020, 27 марта, 23 апреля) внести следующие изменения:
[bookmark: sub_226]а) подпункт 20 изложить в следующей редакции:
   «20) организует и проводит республиканские официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, межмуниципальные официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, а именно:
устанавливает порядок разработки и утверждения календарных планов официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Республики Алтай, в том числе порядка включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в указанные календарные планы;
 ежегодно формирует и утверждает перечень значимых официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых на территории Республики Алтай;
утверждает и реализует календарные планы официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Республики Алтай, в том числе включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне»);»;
дополнить подпунктами 20.1-20.3 следующего содержания:
«20.1) устанавливает порядок финансирования и норм расходов средств на проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в календарный план Республики Алтай;
20.2) содействует обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории Республики Алтай;
20.3) оказывает информационное обеспечение республиканских и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;»;
подпункт 35 изложить в следующей редакции:
«35) создание региональных центров спортивной подготовки, обеспечение их деятельности;»;
подпункт 70 после слов «видов спорта» дополнить словами «в Российской Федерации»;
дополнить подпунктом 70.1 следующего содержания:
«70.1) утверждает программы развития видов спорта в Республике Алтай и участвует в их реализации;»;
подпункт 79.1 после слов «студенческих спортивных лиг)» дополнить словами «, международных физкультурных мероприятий среди студентов»;
дополнить подпунктом 80.1 следующего содержания:
«80.1) участвует в организации мероприятий по выдвижению Российской Федерации, городов Российской Федерации в качестве кандидатов на право проведения международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, подготовке и проведению таких мероприятий на территории Республики Алтай с учетом требований, установленных соответствующими международными спортивными организациями;».

    Глава Республики Алтай,
          Председатель Правительства
       Республики Алтай                                                             О.Л. Хорохордин

                                Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«в пункт 6 раздела III Положения о Комитете по физической культуре и спорту Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай
от 20 июля 2006 года № 178»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики  Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 6 раздела III Положения о Комитете по физической культуре и спорту Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 года                    № 178» (далее – проект постановления) является Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай (далее - Комитет).
Проект постановления разработан с целью исполнения пункта 9 распоряжения Правительства Республики Алтай от 20 августа 2021 года                   № 506-р.
Проектом постановления предлагается внесение изменений в Положение в части:
2) дополнения полномочиями Комитета по:
установлению порядка финансирования и норм расходов средств на проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в календарный план Республики Алтай;
содействию обеспечения общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории Республики Алтай;
оказанию информационного обеспечения республиканских и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;»;
утверждению программ развития видов спорта в Республике Алтай и участию в их реализации;»;
участию в организации мероприятий по выдвижению Российской Федерации, городов Российской Федерации в качестве кандидатов на право проведения международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, подготовке и проведению таких мероприятий на территории Республики Алтай с учетом требований, установленных соответствующими международными спортивными организациями;».
2) уточнения полномочий Комитета по:
 организации и проведению республиканских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а именно:
установлению порядка разработки и утверждению календарных планов официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Республики Алтай, в том числе порядка включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в указанные календарные планы;
 ежегодному формированию и утверждению перечня значимых официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых на территории Республики Алтай;
утверждению и реализации календарных планов официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Республики Алтай, в том числе включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне»);
созданию региональных центров спортивной подготовки, обеспечению их деятельности;
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункты 1.1, 1.2, подпункты «б», «в», «д» пункта 3, пункт 3.2, пункт 9 части 1, пункт 2, пункт 4.1 части 2 статьи 8 Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (далее-Федеральный закон № 329-ФЗ), согласно которым к полномочиям субъектов Российской Федерации в области физической культуры и спорта относятся:
участие в подготовке программ развития видов спорта в Российской Федерации в части включения в них мероприятий по развитию детско-юношеского спорта, школьного спорта, массового спорта, спорта инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в субъектах Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
утверждение программ развития видов спорта в субъектах Российской Федерации и участие в их реализации;
установление порядка разработки и утверждения календарных планов официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, в том числе порядка включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в указанные календарные планы;
ежегодное формирование и утверждение перечня значимых официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых на территориях субъектов Российской Федерации;
установление порядка финансирования и норм расходов средств на проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в календарные планы субъектов Российской Федерации;
участие в организации мероприятий по выдвижению Российской Федерации, городов Российской Федерации в качестве кандидатов на право проведения международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, подготовке и проведению таких мероприятий на территориях субъектов Российской Федерации с учетом требований, установленных соответствующими международными спортивными организациями;
создание региональных центров спортивной подготовки, обеспечение их деятельности.
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации вправе:
участвовать в организации и проведении межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований, международных физкультурных мероприятий и тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации, проводимых на территориях субъектов Российской Федерации;
участвовать в организации и проведении межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований среди обучающихся (в том числе в рамках школьных спортивных лиг и студенческих спортивных лиг), международных физкультурных мероприятий среди студентов, проводимых на территориях субъектов Российской Федерации.
2) пункты 3.1, 3.2, подпункты «б» - «ж» пункта 5, пункты 5.2, 12,16.5, 16.10 части 1 статьи 3 Закона Республики Алтай от 25 сентября 2008 года № 81-РЗ «О физической культуре и спорте в Республике Алтай», согласно которым:
к полномочиям Правительства Республики Алтай в области физической культуры и спорта относится:
участие в подготовке программ развития видов спорта в Российской Федерации в части включения в них мероприятий по развитию детско-юношеского спорта, школьного спорта, массового спорта, спорта инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в Республике Алтай в соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
 участие в реализации программ развития видов спорта в Республике Алтай;
организация и проведение республиканских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а именно:
а) установление порядка проведения республиканских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории Республики Алтай;
б) установление порядка разработки и утверждения календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Республики Алтай, в том числе порядка включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в указанный календарный план;
в) ежегодное формирование и утверждение перечня значимых официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых на территории Республики Алтай;
г) утверждение и реализация календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Республики Алтай, в том числе включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне»);
д) установление порядка финансирования и норм расходов средств республиканского бюджета Республики Алтай на проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Республики Алтай;
е) содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории Республики Алтай;
ж) информационное обеспечение республиканских и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
участие в организации мероприятий по выдвижению Российской Федерации, городов Российской Федерации в качестве кандидатов на право проведения международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, подготовке и проведению таких мероприятий на территории Республики Алтай с учетом требований, установленных соответствующими международными спортивными организациями;
участие в организации и проведении межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований, международных физкультурных мероприятий и тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации, проводимых на территории Республики Алтай;
обеспечение деятельности региональных центров спортивной подготовки;
участие в организации и проведении межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований среди обучающихся (в том числе в рамках школьных спортивных лиг и студенческих спортивных лиг), международных физкультурных мероприятий среди студентов, проводимых на территории Республики Алтай.
3) статья 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которой Правительство Республики Алтай:
руководит работой министерств и иных органов исполнительной власти и контролирует их деятельность;
утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти, устанавливает предельную численность работников этих аппаратов и размер ассигнований на содержание этих аппаратов в пределах средств, предусмотренных на эти цели в республиканском бюджете;
4) часть 3 статьи 4 Закона Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 76-РЗ «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Алтай», согласно которой иные исполнительные органы государственной власти Республики Алтай действуют в соответствии с утверждаемыми Правительством Республики Алтай положениями о них, в которых закрепляются полномочия и организация деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для появления коррупции, не выявлено.

Председатель
Комитета по физической  культуре
[bookmark: _GoBack]и спорту Республики Алтай                                                                      О.К. Гурин